"That which is good makes men good. For example, that which is good in the art of music makes the musician. But chance events do not make a

THE EPISTLES OF SENECA

bonum non faciunt. Ergo non sunt bona." Adversus hoc sic respondent Peripatetici, ut quod primum proponimus, falsum esse dicant. "Ab eo," inquit, "quod est bonum, non utique fiunt boni. In musica est aliquid bonum tamquam tibia aut chorda aut organum aliquod aptatum ad usus canendi. Nihil
 13 tamen horum facit musicum." Hic respondebimus: "Non intellegitis, quomodo posuerimus quod bonum est in musica. Non enim id dicimus, quod instruit musicum, sed quod facit: tu ad supellectilem artis, non ad artem venis. Si quid autem in ipsa arte
 14 musica bonum est, id utique musicum faciet." Etiam nunc facere istuc¹ planius volo. Bonum in arte musica duobus modis dicitur, alterum, quo effectus musici adiuvatur, alterum, quo ars. Ad effectum pertinent instrumenta, tibiae et organa et chordae, ad artem ipsam non pertinent. Est enim artifex etiam sine istis; uti forsitan non potest arte. Hoc non est aequae duplex in homine; idem enim est bonum et hominis et vitae.

15 "Quod contemptissimo cuique contingere ac turpissimo potest, bonum non est. Opes autem et lenoni et lanistae contingunt. Ergo non sunt bona." "Falsum est," inquit, "quod proponitis. Nam et in grammaticae et in arte medendi aut gubernandi vi-
 16 demus bona humillimis quibusque contingere." Sed istae artes non sunt magnitudinem animi professae,

¹ *istuc* Hense; *is me* or *his me* MSS.

^a Cf. Plato, *Phaedo* 86, where Socrates contrasts the material lyre with the "incorporeal, fair, divine" harmony which makes the music.

EPISTLE LXXXVII.

good man; therefore, chance events are not goods." The Peripatetics reply to this by saying that the premiss is false; that men do not in every case become good by means of that which is good; that in music there is something good, like a flute, a harp, or an organ suited to accompany singing; but that none of these instruments makes the musician. We shall then reply: "You do not understand in what sense we have used the phrase 'that which is good in music.' For we do not mean that which equips the musician, but that which makes the musician: you, however, are referring to the instruments of the art, and not to the art itself."^a If, however, anything in the art of music is good, that will in every case make the musician." And I should like to put this idea still more clearly. We define the good in the art of music in two ways: first, that by which the performance of the musician is assisted, and second, that by which his art is assisted. Now the musical instruments have to do with his performance,—such as flutes and organs and harps: but they do not have to do with the musician's art itself. For he is an artist even without them; he may perhaps be lacking in the ability to practise his art. But the good of man is not in the same way twofold; for the good of man and the good of life are the same.